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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 유한재단

이사회 귀중

감사의견

우리는 재단법인 유한재단(이하 "재단")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제

표는 2019년 12월 31일과 2018년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 

양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 

주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 재단의 2019년 12월 31일과 2018년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과를 공익법인회

계기준과 일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다

.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습

니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우

리는 믿습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준과 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공

정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제

표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다
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. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

2020년 1월 29일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사

건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 유한재단

제 51 기

2019년 01월 01일 부터

2019년 12월 31일 까지

제 50 기

2018년 01월 01일 부터

2018년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 재단이 작성한 것입니다."

재단법인 유한재단 대표자 한승수

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 동작구 노량진로 74(대방동)

(전   화) 02-828-0297
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재단법인 유 한 재 단 (단위 : 원)

통      합 공익목적사업 기타사업 통      합 공익목적사업 기타사업

자          산

Ⅰ. 유동자산 11,894,577,160   31,685,098   11,862,892,062  11,618,133,950   30,960,973    11,587,172,977   

 (1) 당좌자산 11,894,577,160   31,685,098   11,862,892,062  11,618,133,950   30,960,973    11,587,172,977   

  1. 현금및현금성자산 320,048,167       31,685,098   288,363,069       393,843,655        30,960,973    362,882,682        

  2. 단기금융상품 11,330,437,630   -                  11,330,437,630  11,030,437,630   -                   11,030,437,630   

  3. 미수수익 173,209,554       -                  173,209,554       169,127,467        -                   169,127,467        

  4. 미수금 36,120,000         -                  36,120,000         -                         -                   -                        

  4. 선납법인세 31,601,704         -                  31,601,704         22,477,518          -                   22,477,518         

  5. 선납지방소득세 3,160,105           -                  3,160,105           2,247,680            -                   2,247,680           

Ⅱ. 비유동자산 470,520,147,000 248,000,000  470,272,147,000 387,526,500,500 248,000,000  387,278,500,500 

 (1) 투자자산 470,272,147,000 -                  470,272,147,000 387,278,500,500 -                   387,278,500,500 

   1. 매도가능증권(주석3) 470,272,147,000 -                  470,272,147,000 387,278,500,500 -                   387,278,500,500 

 (2) 기타비유동자산 248,000,000       248,000,000  -                        248,000,000        248,000,000  -                        

  1. 임차보증금 248,000,000       248,000,000  -                        248,000,000        248,000,000  -                        

자   산   총   계 482,414,724,160 279,685,098  482,135,039,062 399,144,634,450 278,960,973  398,865,673,477 

부          채

Ⅰ. 유동부채 8,237,221,918    31,685,098   8,205,536,820    30,960,973          30,960,973    -                        

  1. 미지급금 8,221,736,443    16,199,623   8,205,536,820    14,030,357          14,030,357    -                        

  2. 예수금 15,485,475         15,485,475   -                        16,930,616          16,930,616    -                        

Ⅱ. 고유목적사업준비금(주석4) 4,323,251,477    -                  4,323,251,477    4,010,187,148     -                   4,010,187,148     

부  채  총  계 12,560,473,395   31,685,098   12,528,788,297  4,041,148,121     30,960,973    4,010,187,148     

자          본

Ⅰ. 기본순자산(주석5, 6) 18,554,574,630   -                  18,554,574,630  18,554,574,630   -                   18,554,574,630   

Ⅱ. 보통순자산(주석6) (7,548,333,865) 248,000,000 (7,796,333,865) 694,548,199        248,000,000  446,548,199        

  1. 미처분이익잉여금 (7,548,333,865) 248,000,000 (7,796,333,865) 694,548,199        248,000,000  446,548,199        

Ⅲ. 순자산조정(주석3,6) 458,848,010,000 -                  458,848,010,000 375,854,363,500 -                   375,854,363,500 

  1.매도가능증권평가차익 458,848,010,000 -                  458,848,010,000 375,854,363,500 -                   375,854,363,500 

순 자 산 총 계 469,854,250,765 248,000,000  469,606,250,765 395,103,486,329 248,000,000  394,855,486,329 

부채 및 순자산총계 482,414,724,160 279,685,098  482,135,039,062 399,144,634,450 278,960,973  398,865,673,477 

'별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.'

재   무   상   태   표

제51기 2019년 12월 31일 현재

제50기 2018년 12월 31일 현재

과                    목
제 51 (당) 기 제 50 (전) 기
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재단법인 유 한 재 단 (단위 : 원)

통      합 공익목적사업 기타사업 통      합 공익목적사업 기타사업

Ⅰ. 사업수익 4,017,430,908  -                     4,017,430,908 3,822,613,732 -                     3,822,613,732 

  1. 수입배당금 3,787,583,000  -                     3,787,583,000 3,607,223,000 -                     3,607,223,000 

  2. 수입이자 229,847,908     -                     229,847,908    215,390,732    -                     215,390,732    

Ⅱ. 사업비용(주석7) 11,947,349,871 3,741,813,051  8,205,536,820 3,392,858,852 3,392,858,852 -                     

 (1) 사업수행비용 3,411,116,978  3,411,116,978  -                     3,241,987,781 3,241,987,781 -                     

  1. 장학금지원수행비용 1,459,379,181  1,459,379,181  -                     1,453,700,059 1,453,700,059 -                     

  2. 교육사업지원수행비용 386,365,987     386,365,987    -                     386,582,107    386,582,107    -                     

  3. 사회복지사업수행비용 1,251,393,623  1,251,393,623  -                     1,186,409,462 1,186,409,462 -                     

  4. 사회봉사자시상사업수행비용 113,978,187     113,978,187    -                     115,296,153    115,296,153    -                     

  5. 의연금지원수행비용 200,000,000     200,000,000    -                     100,000,000    100,000,000    -                     

 (2) 일반관리비용 8,536,232,893  330,696,073    8,205,536,820 150,871,071    150,871,071    -                     

Ⅲ. 사업이익(손실) (7,929,918,963) (3,741,813,051) (4,188,105,912) 429,754,880    (3,392,858,852) 3,822,613,732 

Ⅳ. 사업외수익 107,127            -                     107,127           100,822           -                     100,822          

 (1) 잡이익 107,127            -                     107,127           100,822           100,822          

Ⅴ. 사업외비용 8                      -                     8                     9                     -                     9                     

  (1)잡손실 8                      -                     8                     9                     -                     9                     

Ⅵ. 고유목적사업준비금전입액(주석4) 4,054,877,380 -                     4,054,877,380 3,795,815,078 -                     3,795,815,078

Ⅶ. 고유목적사업준비금환입액(주석4) 3,741,813,051 3,741,813,051 -                     3,392,858,852 3,392,858,852

Ⅷ. 법인세비용차감전당기운영이익(손실) (8,242,876,173) -                     (8,242,876,173) 26,899,467 -                     26,899,467

Ⅸ. 법인세비용 5,891 -                     5,891 4,310,022 -                     4,310,022

Ⅹ. 당기운영이익(손실) (8,242,882,064) -                     (8,242,882,064) 22,589,445 -                     22,589,445

'별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.'

운   영   성   과   표

제51기 2019년 1월 1일부터  2019년 12월 31일까지

제50기 2018년 1월 1일부터  2018년 12월 31일까지

과                    목
제 51 (당) 기 제 50 (전) 기
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주석

제 51기 2019년 12월 31일 현재

재단법인 유한재단

1. 일반사항

(1) 재단의 개요

설립자 유일한 박사는 평생을 바쳐온 교육ㆍ장학사업 및 사회원조사업을 보다 항구

적으로 발전시켜 나가야겠다는 결심 하에 개인주식 8만3천여 주를 기탁하여 1970년 

『한국사회 및 교육원조신탁기금』을 발족시켰으며, 이듬해 사후 유언장 공개를 통

해 설립자의 전 재산을 이 기금에 출연하였습니다. 『한국사회 및 교육원조신탁기금

』은 1977년 공익법인의 설립운영에 관한 법률 규정에 따라 소유주식의 일부를 유한

학원과 분할하여 재단법인 유한재단으로 명칭을 변경, 오늘에 이르고 있습니다.

유한재단은 기업가로서 뿐만 아니라 교육자로서, 또한 사회사업가로서 평생을 봉사

와 희생으로 일관한 고 유일한 박사의 뜻에 따라 고인이 작고하시기 6개월 전인 197

0년 9월 17일에 설립되었습니다.

유일한 박사는 일제 치하에서 『건강한 국민만이 주권을 되찾을 수 있다』는 신념으

로 주식회사 유한양행을 창립하여 제약산업을 통한 『건강입국』의 의지를 다졌으며

, 『건전한 기업활동을 통해 얻은 기업이윤은 그 기업을 키워준 사회에 되돌려야 한

다』는 기업이념으로 『기업이윤의 사회환원』을 선도적으로 실천하였습니다.
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1. 일반사항,계속;

(2) 고유목적사업

 ①장학사업

 ②교육사업지원

 ③기술문화연구의 장려

 ④사회봉사자 시상사업

 ⑤사회복지사업

 ⑥재해구호사업

 ⑦전 각호의 관련된 부대사업

(3) 대표자 : 한승수

(4) 주소 : 서울특별시 동작구 노량진로 74(대방동)

(5) 수익사업

당 재단법인은 정관 제 2 조의 목적을 달성하기 위해 수익사업을 영위할 수 있으며, 

현재 이자 및 배당소득을 위한 수익사업을 운영하고 있습니다.
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2. 중요회계처리방침의 요약

재단법인의 재무제표는 공익법인회계기준과 일반기업회계기준에 따라 작성되었습

니다. 

재단법인이 채택하고 있는 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

(1) 유가증권

재단법인이 보유하고 있는 유가증권은 공정가치로 평가하고 있습니다.

(2) 수익과 비용의 인식

재단법인은 발생주의에 따라 수익을 인식하고 있으며, 비용은 관련 수익에 대응하여 

인식하고 있습니다.

(3) 법인세비용

법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 납부하여야 할 금액을 법인세비용의 과

목으로 표시하였으며, 법인세 기간배분 회계를 적용하지 아니하였습니다.
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3. 매도가능증권

보고기간 말 현재 매도가능증권의 내역은 다음과 같습니다.

<당기> (단위:천원)

회사명 주식수 취득원가 공정가액 장부가액
미실현

보유손익

<비유동자산>

 시장성있는 지분증권

  ㈜유한양행 1,988,378 11,422,737 470,251,397 470,251,397 458,828,660

  ㈜유한양행우 100 1,400 20,750 20,750 19,350

계 11,424,137 470,272,147 470,272,147 458,848,010

<전기> (단위:천원)

회사명 주식수 취득원가 공정가액 장부가액
미실현

보유손익

<비유동자산>

 시장성있는 지분증권

  ㈜유한양행 1,893,689 11,422,737 387,259,401 387,259,401 375,836,664

  ㈜유한양행우 100 1,400 19,100 19,100 17,700

계 11,424,137 387,278,501 387,278,501 375,854,364

4. 고유목적사업준비금의 내용

고유목적사업준비금의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 기초금액 당기설정액 당기사용액 기말잔액

당기 4,010,187 4,054,877 3,741,813 4,323,251

전기 3,607,231 3,795,815 3,392,859 4,010,187
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5. 기본순자산의 취득원가와 공정가액

재단의 보고기간말 현재 공익목적사업에서 기타사업부분으로 투자한 기본순자산의 

취득원가와 공정가액은 다음과 같습니다.

<당기> (단위: 천원)

구분 취득원가 공정가액

주식 11,424,137 470,272,147

정기예금 7,130,438 7,130,438

합계 18,554,575 477,402,585

<전기> (단위: 천원)

구분 취득원가 공정가액

주식 11,424,137 387,278,501

정기예금 7,130,438 7,130,438

합계 18,554,575 394,408,939

- 11 -



6. 순자산의 변동에 관한 사항

재단의 당기 및 전기의 순자산 변동내역은 다음과 같습니다. 

<당기> (단위: 천원)

과목

통합 공익목적사업부문 기타사업부문

기본

순자산

보통순자산 순자산

조정

기본

순자산

보통순자산 순자산

조정

기본

순자산

보통순자산 순자산

조정적립금 잉여금 적립금 잉여금 적립금 잉여금

당기초 18,554,575 - 694,548 375,854,364 - - 248,000 - 18,554,575 - 446,548 375,854,364

수정후 순자산 18,554,575 - 694,548 375,854,364 - - 248,000 - 18,554,575 - 446,548 375,854,364

기본순자산증감 - - - - - - - - - - - -

당기운영이익 - - (8,242,882) - - - - - - - (8,242,882) -

매도가능증권

평가이익
- - - 82,993,646 - - - - - - - 82,993,646

당기말 18,554,575 - (7,548,334) 458,848,010 - - 248,000 - 18,554,575 - (7,796,334) 458,848,010

<전기> (단위: 천원)

과목

통합 공익목적사업부문 기타사업부문

기본

순자산

보통순자산 순자산

조정

기본

순자산

보통순자산 순자산

조정

기본

순자산

보통순자산 순자산

조정적립금 잉여금 적립금 잉여금 적립금 잉여금

전기초 18,554,575 - 671,959 - - - 248,000 - 18,554,575 - 423,959 -

수정후 순자산 18,554,575 - 671,959 - - - 248,000 - 18,554,575 - 423,959 -

기본순자산증감 - - - - - - - - - - - -

당기운영이익 - - 22,589 - - - - - - - 22,589 -

매도가능증권평가이익 - - - 375,854,364 - - - - - - - 375,854,364

전기말 18,554,575 - 694,548 375,854,364 - - 248,000 - 18,554,575 - 446,548 375,854,364

- 12 -



7. 사업비용의 성격별 구분

재단의 당기 및 전기의 운영성과표에는 사업비용의 기능별로 구분되어 표시되어 있

습니다. 이를 다시 성격별로 구분한 내용은 다음과 같습니다.

<당기> (단위: 천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합계

공익목적사업비용  3,239,282 160,197  18,823 323,511 3,741,813

  사업수행비용 3,239,282 117,431         -    54,404     3,411,117

  일반관리비용   - 42,766  18,823 269,107 330,696

기타사업비용(주) - - - 8,205,537 8,205,537

  일반관리비용 - - - 8,205,537 8,205,537

합계  3,239,282   160,197  18,823 8,529,048    11,947,350

(주) 상ㆍ증법상 의무불이행으로 인한 가산세입니다.

<전기> (단위: 천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합계

공익목적사업비용 3,065,374 154,027 18,823 154,634 3,392,858

  사업수행비용 3,065,374 112,059 - 64,554 3,241,987

  일반관리비용 - 41,968 18,823 90,080 150,871

기타사업비용 - - - - -

합계 3,065,374 154,027 18,823 154,634 3,392,858
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8. 법인세비용

재단의 법인세비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 금액

법인세차감전순이익(손실) (8,242,876)

익금산입 8,416,139

손금산입 (173,210)

과세표준 53

세율 10%

산출세액 5

지방소득세 -

법인세부담액 5
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